A

HOMILIA XLIX.

Non temere condemnandum esse proximum.

Pronuntiare in fratrem damnationis sententiam nunquid non cætera suapte malignitate antegreditur? Nam quos sic tenere condemnare videmur, adeo illos non gravamus, ut allevemus magis, dum interim quæ illos urgebat molem iudicii, in nosmet nostra temeritate reclinamus, et comperimus in nos ipsos eam damnationis censuram detorquere. Omni itaque studio, dilectissimi, providendum nobis, ut ne quem condemnaemus. Quanto enim dedecore digni nos, qui cum incurabili ex se morbo laboremus, cum animas habeamus ulceribus nullo prope remedio sanandis misere suggillatas; cum simus debitis obnoxii, nulli explicandis (tam multa sunt), aliena interim minutula errata excutimus curiosius, ac tota mentis acie contemplamur et exploramus? At ne fornicarium quidem debes sententia percellere damnationis, is modo sibi impbsterum temperet a fornicatione, et ad vitæ melioris se recipiat frugem. Operationem ipsam fornicationis bonum est ut vitæ; eum autem qui id admisit flagitii, ne concerpas amarulentius. Qui enim dixit: « Non occides ²¹, » utique et illud dixit, « Non condemuabis ²². » Quod si condemnas, jam per eadem iudicas per quæ et condemnas. Atqui neutiquam nostræ est functionis de salute ullius iudicio vel condemnatione decernere; sed illius, et plane solius, qui intimos recessus cordis nostri clarissime novit, et retrusissimam quæque naturæ totius intelligit perceptissimam. Quis porro gloriabitur mundum se habere cor? aut, quis omni cum fiducia ausit dicere: « Mundus sum a peccatis ²³. » Ne igitur sic temere et inexpense eorum qui peccant, desperemus salutem, tametsi ad dexteram usque lineam proveci jam sint malitiæ et improbitatis, etiam si tales omni virtutum destituantur præsidio, **1106** et a se pudorem quam longissime ablegarint, licet naturæ istius conspicuæ elegantissimum quemque ordinem perverterint, ac pudendis flagitiis corruerint. Par est enim credere tales aliquando expectos, et a gravi quo premebantur, vcterno excussos, ad Deum erecturos esse aciem mentis, et tanto propius se advoluturos pedibus Domini, quanto se longius disjunxerant. Esto, quis labitur (non jam de anima loquor), quis, quæso, est qui non vel lingua sua peccavit? Nos igitur quæ præscripsimus, hæc cogitemus attentè, nimirum proprios defectus ut lugeamus, lacrymarum aspergino

B

C

D

²⁰ Luc. vi, 42. ²¹ ibid. 45. ²² Exod. xx, 13. ²³ Luc. vi, 57. ²⁴ Prov. xx, 9.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ Κατακρίνειν, ut apud Basilium et Damascenum. Καταδικάζειν καὶ καταγινώσκειν, est definite, pronuntiare, unum aliquem, nunquam mores mutaturum, aut damnatum iri: quod est eximie temeritatis, cum de nullius (dum vivit) desperandum correctione sit et salute. Exemplo sunt Manasses et Latro ille pius: vide præfationem: καρδιογνώστης; enim est solus Deus.

oblitteremus, Deum precemur supplices, et per hæc, ab inveterata et cariosa peccatorum putredine nos ipsos expurgemus; nec solum, sed et alienæ compatiatur calamitati, atque indolescamus ex animo, eorum maxime qui nobis germanitate junguntur, vel generis, vel fidei quæ in Christum est, eoque sunt concorpores. Per hæc sane quis Dei possit tibi conciliare et emereri gratiam. Apostolus proinde per Epistolam ait: Tu quid judicas fratrem tuum? Aut etiam cur spernis fratrem tuum? Omnes enim præsentabimur ante tribunal Christi, itaque rationem reddet suorum factorum unusquisque Deo; ne igitur in posterum, invicem judicemus, sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, aut scandalum¹¹. Infert: « Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas. In quo enim judicas alterum, teipsum condemnas: eadem enim agis quæ judicas. Scimus enim quia iudicium Dei et secundum veritatem in eos qui talia agunt¹². » Rursus: « Scimus autem eum qui dixit mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus¹³; » quia iudicabit Dominus populum suum. Haud aliter Jacobus, hæc colligit: « Unus est legislator et iudex, qui potest salvare et perdere; tu autem quis es qui judicas proximum¹⁴? » Rursum Paulus: « Tu qui es qui judicas alienum servum? suo domino stat aut cadit; stabit autem, potens enim est Deus statuere illum¹⁵. » Dominus his concinit: « Nolite iudicare, ut non iudicemini; nolite condemnare, ut non condemnemini¹⁶. » Ipsi gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA L.

Nemini dandum esse scandalum.

Omni custodia, fratres, nos ipsos conservemus atque advigilemus, ne cui demus ullam scandali sive offendiculi occasionem, liberi ut simus atque immunes miserrimæ illius calamitatis, quam talibus apprecati sunt cum prophetæ tum apostoli: nec solum, sed et Dominus noster Jesus Christus. Primum se offert propheta Habacuc: Væ, ait, qui potat proximum suum eversione dolosa¹⁷. » Ecclesiastes item: « Qui fodit foveam proximo suo, incidit in eam¹⁸. » Et: « Qui volvit lapidem, super se volvit¹⁹. » Et: « Qui demolitur sepem, mordebit eum coluber²⁰. » Paræmiastes: « Circumcide abs te os pravum, **1107** et labia iniqua longe fac a te²¹, quia coram oculis Dei sunt viæ viri²². » Apostolus quoque ad Hebræos ait: « Terra enim sæpe bibens imbrem super se venientem, et pariens herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo; proferens autem spinas et tribulos, reprobæ et maledictioni proxima est, cuius finis in combustionem²³. » Hæc plane disse- rebat istis de scandalo, quo fidei acceptæ segotem premebant, qui semen quidem verbis acceperant, sed illud spinarum instar aculeatis cogitationibus præfocabant, nihil proinde proferentes frugis bonæ. Idem et Romanis: « Obsecro igitur vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula faciunt; præter doctrinam quam vos didicistis: et declinate ab eis: tales enim Domino nostro Jesu Christo non serviunt, sed suo ventri, et per suavem sermonem et benedictionem seducunt corda innocentium²⁴. » Iterum: « Videte ne forte potestas vestra offendiculum fiat infirmis; si quis